
全 都 清 第 8 - 1 号 

平成 30 年 5 月 10 日 

 

市 区 町 村 

一般廃棄物処理対策担当 各位 

 

                       公益社団法人 全国都市清掃会議 

                         専務理事 大 熊 洋 二 

                              （公印省略） 

 

 

「平成 30 年度使用済み二輪車（オートバイ）に関する自治体アンケート調査」について

（ お 願 い ） 

 

 

 拝啓 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、当会議の事業運営に種々格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、使用済み二輪車の適正な処理・リサイクルにつきましては、二輪車リサイクル参

加事業者連絡会により、廃棄物処理法の広域認定制度を活用した「二輪車リサイクルシス

テム」によって取組みが進められており、当会議としても廃棄物の適正処理及び循環型社

会システム構築の観点から、その普及広報等に協力をしているところでございます。 

 標題の調査につきましては、所轄官庁及び国の審議会（産業構造審議会産業技術分科会

廃棄物・リサイクル小委員会自動車リサイクルＷＧ、中央環境審議会循環型社会部会自動

車リサイクル専門委員会）のアドバイスにより、二輪車リサイクル参加事業者連絡会が行

い、結果を本年 9 月頃開催の審議会に報告することとなっております。 

 また、今後、二輪車リサイクル参加事業者連絡会としては、更により良いリサイクルシ

ステムの構築に向けて、審議会の意見等をシステムに反映させていくとのことでございま

す。 

 当会議としては、本調査の趣旨を考慮し、協力することといたしました。 

 つきましては、各位におかれましても本調査の趣旨にご理解を頂き、ご多忙の折大変恐

縮ですが、ご回答ご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 なお、昨今、大規模な自然災害で被災されました市町村におかれましては、復旧・復興

等の業務ご多忙と存じますので、支障が無い範囲でご協力いただければ幸いです。 

 

敬具 

  


